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3. januar 2011        
 
Jeg ønsker at fremsætte en forespørgsel til Naalakkersuisut i henhold til forretningsordenens § 37, 
således: 
  
 
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut:  
 
Hvilke planer har Naalakkersuisut vedrørende de 22 grønlandske børn, der blev sendt til 
Danmark i 1951? Hvad er status i sagen? 
(Medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen Siumut) 
 
Begrundelse: 
Som afløser for Lars Emil Johansen i Folketinget i 2009, tilføjede jeg til min forespørgsel under 
Folketingets åbningsdebat om Statsministeren var indstillet på at give en undskyldning på Statens 
vegne til de grønlandske børn som blev tvangsflyttet til Danmark i 1951. Men til min skuffelse var 
svaret, at Statsministeren ikke havde planer om at give en undskyldning.  
 
Jeg reagerede efterfølgende igennem pressen og sendte en skrivelse til statsministeren som senere 
blev besvaret af Indenrigs- og Socialministeren. I skrivelsen havde jeg en anmodning om en rede-
gørelse for, hvorfor man alene ville give en bevilling til at gennemføre en undersøgelse af tvangs-
anbragte danske børn gennem 50-60’erne og som blev udsat for forsøg med ny medicin og en be-
villing til undersøgelse af den danske stats rolle, hvor man giver afslag til en undersøgelse at grøn-
landske børn, som blev udsat for en lignende behandling.   
 
Ved svarskrivelse af den 27. oktober 2009 anmoder Indenrigs- og Socialministeren om på enhver 
måde at adskille sammenligningen af behandlingen af de grønlandske børn med behandlingen af 
de tvangsanbragte danske børn. Det anføres at bortførelsen af de grønlandske børn til Danmark var 
behandlet af forfatter Tine Bryld i hendes bog ”I den bedste mening”, som om det skulle opfattes 
således, at en undersøgelse ikke var nødvendig, når der var skrevet en bog om dem og at sagen 
ikke bør tages op da den var historisk passé.  
 
Da forespørgsler med mere var overstået udtaler formanden for Naalakkersuisut at der var planer 
om at gennemføre drøftelser mellem Grønland og Danmark i spørgsmålet om undersøgelsen og så 
vidt jeg husker, at undersøgelsen ville blive gennemført.  
 
Efterfølgende mødte jeg forfatteren til ”I den bedste mening”, Tine Bryld og holdt et møde med 
hende. Hun foreslog, at en udvidet undersøgelse blev gennemført, som betyder at der gennemføres 
en undersøgelse af de 22 grønlandske børn samt andre tvangsflyttede grønlandske børn. 
 
Derfor anser jeg det for interessant, hvis en udvidet undersøgelse blev gennemført med deltagelse 
af Tine Bryld og en jurastuderende eller en anden samt Selvstyret da hun i forvejen har udført et 
stort arbejde vedrørende sagen. 
 
Med disse overvejelser rettes denne forespørgsel til Naalakkersuisut om, hvorledes Naalakkersui-
sut konkret vil gå videre med sagen på baggrund af udmeldingen af formanden for Naalakkersui-
sut om at gå videre med sagen.  


